



MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2017	Jan a Dez/2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>121.195.581,26</b>	<b>19.003.631,25</b>	<b>113.799.657,27</b>	<b>112.307.243,92</b>
Receita Tributária	14.876.725,68	1.553.472,51	13.873.497,67	14.185.410,49
IPTU	4.352.064,32	142.195,77	4.949.701,53	4.570.033,44
ISS	6.615.000,00	1.061.060,50	5.931.762,07	5.814.050,66
ITBI	1.555.498,42	291.770,48	1.059.496,85	1.710.589,97
IRRF	1.288.937,94	285.641,09	1.257.365,47	1.145.472,79
Outras Receitas Tributárias	1.065.225,00	-227.195,33	675.171,75	945.263,63
Receita de Contribuições	3.465.000,00	-924.734,33	3.004.636,90	3.992.368,58
Receita Previdenciária	3.465.000,00	-924.734,33	3.004.636,90	3.992.368,58
Outras Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	6.720,00	6.774,82	21.228,29	15.261,48
Receita Patrimonial	1.372.803,23	63.518,80	644.846,04	1.388.476,25
( - ) Aplicações Financeiras	-1.366.083,23	-56.743,98	-623.617,75	-1.373.214,77
Transferências Correntes	100.792.691,55	16.117.751,58	92.102.296,11	92.068.165,33
Cota-Parte FPM	21.013.996,41	3.393.864,72	19.157.381,22	20.224.336,57
Cota-Parte ICMS	40.065.133,02	5.126.765,76	31.380.958,92	32.825.097,88
Convênios	859.554,56	107.750,98	960.199,55	849.770,02
Outras Transferências Correntes	38.854.007,56	7.489.370,12	40.603.756,42	38.168.960,86
Demais Receitas Correntes	2.054.444,03	2.250.366,67	4.797.998,30	2.046.038,04
Dívida Ativa	1.142.568,33	74.861,71	1.357.500,23	1.062.387,99
Diversas Receitas Correntes	911.875,70	2.175.504,96	3.440.498,07	983.650,05
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>571.147,35</b>	<b>2.729.878,25</b>	<b>3.349.206,83</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	0,00	21.649,40	21.649,40	0,00
Transferências de Capital	0,00	549.497,95	2.708.228,85	3.349.206,83
Convênios	0,00	549.497,95	2.708.228,85	3.349.206,83
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>0,00</b>	<b>549.497,95</b>	<b>2.708.228,85</b>	<b>3.349.206,83</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>121.195.581,26</b>	<b>19.553.129,20</b>	<b>116.507.886,12</b>	<b>115.656.450,75</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2017	Jan a Dez/2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>124.093.371,87</b>	<b>22.235.327,41</b>	<b>112.164.499,54</b>	<b>110.319.957,16</b>
Pessoal e Encargos Sociais	62.144.060,19	13.854.640,98	57.676.391,67	56.638.417,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	61.949.311,68	8.380.686,43	54.488.107,87	53.681.540,16
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>124.093.371,87</b>	<b>22.235.327,41</b>	<b>112.164.499,54</b>	<b>110.319.957,16</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>3.707.200,26</b>	<b>248.572,50</b>	<b>1.769.442,20</b>	<b>6.977.729,80</b>
Investimentos	3.707.200,26	248.572,50	1.769.442,20	6.485.766,91
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	491.962,89
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	491.962,89
Amortização da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>3.707.200,26</b>	<b>248.572,50</b>	<b>1.769.442,20</b>	<b>6.977.729,80</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>127.800.572,13</b>	<b>22.483.899,91</b>	<b>113.933.941,74</b>	<b>117.297.686,96</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)</b>	<b>-6.604.990,87</b>	<b>-2.930.770,71</b>	<b>2.573.944,38</b>	<b>-1.641.236,21</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			<b>0,00</b>	

<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>	<b>VALOR</b>			
<b>META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.</b>	<b>0,00</b>			

Fonte: SMARapd Informática Ltda